DE PROBATIONIBVS. &c.

Quia in causis de quibus est dictū, & etiā de quibus dicetur, necessaria sunt probationes & præsumptiones: ideo de eis dicit, & dic probatio plena fide facit. Præsumptio autē est triplex, nam quedam est talis cui statut, etiā si contra quis probaret: ut mulierē stipulatā dorē: vt. C. de rei vxo. act. l. j. in princ. Aliis cui statut, do-

nec cōtra probetur: ut si res fuit patris, hereditus esse præsumatur: ut. C. eo. siue posse statut. Aliacui nō statut aliquo modo, nisi administrativa habeat: ut probatio per privatū instrumentum: ut C. eo. l. instrumenta. Accur.

Hic etiam titulus communis est omnī iudiciorū de quibus actum est supra.

namq. nulla sunt iudicia; nisi iudicē deceas, quod intēdis veritate cōstare, quod utiq. sit probationib. vel præsumptionib. Probatio-

nones sunt testimonia vel instrumēta quibus fides veri cōstat. Præsumptiones sunt veluti anticipations que-

dam de eo quod in re est cōmuni sensu percepta ex eo quod plerimq. intelligitur, quod plerimq. sit, quae probationū onus in eum trāferunt cōtra quem faciūt. Id verō hoc titulo poti. mū explicatur variis in iudicis cui incumbat onus probandi, reo an actori an utriq. in petitione hereditatis, in restitu- tione in integrum, in actione finium regundorum, in actione interrogatoria, in condicione si certum petetur, in condicione indebiti, in actione hypothecaria, in actione redhibitoria, & alii plerisque. Cuius.

Votiens.] CASVS. Volo succedere Titio: quia dico me agnatum eius: & sic de genere eius. hoc debeo ego probare. Secundo, sum datus tutor: volo me excusare propter quatuor liberos: quia dico me de gente Italica. ego debeo me probare Italicum.

a] Bald. hic dicit hāc gl. fore nota & sic singu. ad hoc, quōd hoc quatuor homines faciūt. Bolo. Quotiens. potest queri de genere, & cūm tractatur de alicuius successione ab intestato, & quis dicit se de eius genere esse. Item similiter potest queri de gente, cūm tractatur de excusatione tutelæ: vt si dicat se excusandū propter quatuor liberos, cūm sit in Italia: vt inst. de excu. tut. §. j. Vel dic secūdō genus, id est agnationem: vel gentē, id est cognationē: vt. j. de verb. signi. l. s. ē. in prin. Item de gente potest ponī: vt cūm dico seruū esse talis nationis, quem mihi vendidisti: vt. s. de ædil. edic. q. si nolit. s. quia assidua. ibi, qui mācipia, &c. Sed nonne est impossibile probare genus? nam probare te filium, est impossibile: ergo & genus: vt j. de condit. & demon. l. Lucius: Respon. probatur per indicia: vt. s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. cognitionem autem probare est facile: vt. s. de in ius vo. l. quia semper. Accursius.

b] E I incubit. b] Ducas ponit regulas hæc lex. Prima, qua dicitur affirmantē probare: vt hic, & C. e. l. actor. & insti. de le. s.

quod autē diximus. & C. de ed. l. qui accusare. & C. de rei vin. l. bonā in ca. res. & j. de proba. l. generaliter. Hec autē fallit, si præsumptio pro bona. l. ex eo faciat q. dicit: vt patet in re quā habet vxor: vt. C. de iur. dot. l. etiā. & j. de do. inter vi. & vxo. l. Quintus. Itē. j. e. l. si pactū. Secūda regula est, q. qui negat, non teneatur probare: vt. C. de proba. l. actor. in fi. cui est cōtra. C. de codicil. l. nec codicillo. Sol. ibi est talis negatiua, vt negare quem compotē mentis esse, quae est pro affirmatiua. Itē sunt cōtra oēs illi casus in quibus dicitur utrūq; probare: vt in crimen falsi, & etiā maiestatis, & similibus: quos habes. C. ad. l. Corne. de fal. vbi. & de aboli. l. fallaciter. s. fi. sed illi sunt speciales. Itē cōtra, quōtēs negatio cōsistit in iure: vt. j. e. ab ea parte. & hoc idē, quia q. negat ius, videtur affirmare. nā si di- co, nego hūc possē testari: video affirmare q. aliquid sic iure sit cōstitutū, q. prohibeat eū testari. idē in similib. Idē in seruirute: vt si dicā, nego te habere ius vtēdi. video em̄ affirmare ius meū. s. q. sim dñs, & prohibere possim. hinc est q. si me dominum non probō, succubo: vt. s. vsuf. quaemad. ca. vti frui. in his ergo quia negatio affirmationē habet inclusam, vel implicitam: qui negat, probare debet. Remanet ergo hēc regula in simplici negatiua fa- cti: vt res ista nō est tua, non feci homicidiū. Sed quae est ratio q. iuris negatiua probatur. i. aliquid cōstitutū quod prohibeat, facti nō: Rñ. quia omnia de iure licēt, nisi p̄bentur nō licere: vt. s. ex qui. cau. ma. l. necnō. s. sed qđ eis, vel vt. s. dixi. Sed si in præterito tēpore aliquid de iure nego, vt nō iure me emācipasse, qđ video affirmare? nec em̄ video dicere me hoc posse: quia de præterito est: & ea quae de præterito sunt, incōmutabilia sunt: quia iā verū est. Rñ. lo. video affirmare ipsum in mea potestate, & mihi ac-

ff. Vetus.

quirere, vel aliquod ius obstitisse: q. infantē vel absētē emācipō, & non corā principe. Certē si diligēter attēdas, nō est aliqua negatiua, quae tacitā nō habeat affirmatiua. Causa tamē tibi: quia quēdā, vt dixi, putātur tacitē affirmatiua: quēdā nō. Ut autē hēc plenē videas, dic q. triplex est negatiua. s. facti, iuris & qualitatis.

Negatiua iuris potest & debet probari ab eo qui eā propōnit, cū oīa præsumantur licere: vt dixi. j. eod. l. ab eā par- te. & s. qui. ex cau. ma. necnō. s. quod eis. Nē-

gatiua qualitatis dici- tur illa, vbi qualitas ne- gatur: vt cū dicitur, iste non est idoneus: nō est dignus: nō est soluēdo. Et hoc debet p̄bati ab eo qui eā proponit: sicut & in negatiua iuris: vt. j. de le. ij. cū quidā itā fideic. ij. tñ. & l. cum pater. s. rogo. & de manu. test. seruos & C. de inoffi. testa. l. omnimodō. &

extra de præsum. c. dūdū. & j. de lib. agno. l. fi. Sed ad vltimū qđ dixi quē præsumi esse soluēdo, est arg. cōtra. C. e. l. ex persona. & j. de magi. conue. l. j. s. si magistratus. & j. eo. l. nō est neceſſe. sed illud propter præsentē paupertatē. Item arg. contra. j. de condit. & demon. l. antepe. in fin. & s. qui satis. co. l. si verō. s. qui pro rei. Negatiua facti, si nō habet adiunctā determinationē loci vel tē- poris, & vel alterius rei, nūquā p̄batur directē vel indirectē: vt si dicat aliquis se nō fuisse citatū: vt hīc, & extra de elec. boniā memoriā. ij. & C. de proba. actor. Si autē habet annexā determina- tionem, tunc indirectā habet probationē: vt extra de testi. ex re- nōre. & C. de contrahē. & cōmit. sti. p. l. optimā. in fin. Accur.

C] BAL. not. g. o. ad hoc, quōd nega- tūta coarcta- tālo & tē- pore potest probati.

C] CASVS. Testator filio spūrio in primo testamēto reliquit. c. his verbis: ô heres fac quod scis. & rogauerat eū prius in secrēto. postea idē testator fecit secundū testamētū, in quo instituit eundē quē prius: & in quo nil dixit de illo legato neque expresse, neque tacitē. deinde eo mortuo, venit fiscus, & cōuenit peti. her. heredē, dices se ab intēst. succēdere debere, cum auferri debeat heredi, qui accōmodauit fidē de restituēdo nō capaci. facit enim fiscus tacitē intelligi in secūdo, quod erat dictū in pri- mō: & sic fiscum obtinere, nō probet heres defunctum mutasse voluntatem quam habuerat de dando non capaci. Viuianus.

c] CASVS. detulit se fideicommissarius, & sic dimidiam habere: vt infra de iur. fisc. cū tacitum. Accursius.

d] Tacitum. ideo sic dictū, quia timet palā relinquerē nō capaci, dicens hoc in primo testamento, fac quod scis. & hoc in primo testamēto, in secundo nihil dixit: vt. j. de iur. fisc. l. iij. & l. ita. Ac.

c] Qui cōuenit. quoniā dicit, siue affirmat: vt. j. e. l. eū qui. & s. e. ei. Nō ergo q. quis præsumit remanere in eadē volūtate siue bona, siue mala: vt hīc, & j. de accu. si cui. s. j. Sed videſ secūdū tātū voluntatē valere: vt. j. de adimēn. le. l. si tibi certā. quae est cōtra. vbi primō vni legavi, & eū fideicō. eiusdē rei grauāui, & eidē eādem rem postea lego. nā non intelligitur repetitū primū fideicō- missum. Sol. hoc euēnit hīc propter secreti suscepti rationē: ibi autē palā erat legatū, & capaci. Itē adhuc cōtra ad idē. j. de iu. fisc. l. Statius. in fi. j. respō. ibi, placuit. & c. vbi dicit ex cautione cōtra eundē secūdū institutū posse agi, si fuit interposita. Et sic videtur q. non ex testamēto: & sic non intelligitur volūtas repetita. Sol. hīc pro eadē vel maiori parte fuit in secūdo testamento institutū: ibi pro minori parte: vnde onus videtur remissum. Alij dicūt subaudiri ibi etiā ex cautione, non solū ex secundo testamento. Alij, q. ibi fuit interposita cautio animō nouādi actionem, quae debet oriri ex testamento. Vel dic quartō, q. semper intelligatur repetitū. at ibi negat repetitas prælegationes rogato: non tamē negat tacitū fideicō. repetitū, imō affirmat: vt eal. circa princ. Item not. ex hac. l. de repetitione: vt. j. de verb. obli. l. Titia. s. idē respō. & in lit. ad. l. Aquil. s. cāterū. & s. capite tertio. Sed à quo? Respon. si neuter se detulit. s. non capax rogatus, à fisco. Accur.